
 

 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 

EMTU / PF 

 

Empresa Municipal de Transportes Urbanos de Presidente Figueiredo - EMTU – PFG 
Rua Uatumã s/nº Centro – Presidente Figueiredo – AM CEP – 69735-000 

 

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS DE 

PRESIDENTE FIGUEIREDO , no uso suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO a necessidade de Aquisição de Tubos Galvanizados 3 metros de 2 Polegadas para este 

Órgão Público; 

CONSIDERANDO o princípio da publicidade dos atos públicos; 

CONSIDERANDO que o valor da contratação apresenta preço compatível com os praticados pelo mercado, 

conforme comprovado nos autos do processo administrativo; 

CONSIDERANDO que o valor total do objeto está dentro dos limites estipulados do inciso II do Art. 24 da Lei 

nº 8666/93; 

CONSIDERANDO a permanente supremacia do interesse público; 

RESOLVE: 

I – Fica Dispensada de Licitação, na forma do inciso II, Art. 24, da Lei n° 8.666/93, Aquisição de Tubos 

Galvanizados 3 metros de 2 Polegadas para serem utilizados na sinalização vertical da EMTU-PF; 

II – Os Referidos Itens devem ser entregues em conformidade com o Projeto Básico aprovado, após a emissão 

da Ordem de serviço; 

III – O custo total desta contratação será de até R$ 6.210,00 (seis mil duzentos e dez reais); 

IV – Fica Adjudicado à empresa METALURGICA VIDRAÇARIA SILVA , CNPJ nº 05.490.270/0001-41, a 

AQUISIÇAO DE TUBO GALVANIZADO DE 3 METROS DE 2 POLE GADAS para a EMTU-PF, de 

acordo com o item IV do Projeto Básico, por oferecer menor preço conforme mapa de cotações. 

PUBLIQUE-SE. 

Presidente Figueiredo/AM, 07 de março de 2023. 

 
 

MOISÉS DE OLIVEIRA BARBOSA 
Diretor Presidente da EMTU-PF 


